
建设项目环境影响评价报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 渠县病死动物无害化处理项目

建设单位（盖章）： 渠县百奥迈斯生物科技有限公司

编 制 日 期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制

公示本



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 渠县病死动物无害化处理项目

项目代码 2311-511725-04-01-241105

建设单位联系

人
汤志华 联系方式 18157255757

建设地点 四川 省 达州 市 渠县卷硐镇梨树村

地理坐标 （107度 05分 3.9664秒，30度 45分 28.9833秒）

国民经济

行业类别

A0539 其他畜牧
[...]
府关于印发四川省用水定额的通知》（川府函〔2021〕8号），并结合当地实

际用水情况，非住宿员工生活用水按照 80L/人·d 计，则员工日用水量为

0.8m3/d，即 240m3/a。污水产生系数按照 80%计算，则项目厂区员工生活污水



— 78 —

产生量为 0.64m3/d（192m3/a）。

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，生

活污水中主要污染物指标浓度选取为 COD 400mg/L、BOD5 300mg/L、NH3-N

35mg/L、SS 220mg/L。

2、车辆冲洗废水

项目运输车辆每天需进行冲洗，项目年处理病死畜禽动物尸体约12000吨，

运输车辆运输量按照 2t/次计，则车辆运输次数约为 6000次/年，每日进厂 15

次，每次进厂前均须进行消毒清洗。参照《四川省用水定额》（川府函〔2021〕

8 号），载重汽车洗车用水定额为 100L/辆·次，则本项目车辆冲洗 2m3/d，

600m3/a。排水系数按照 80%计算，则项目车辆冲洗废水量为 1.6m3/d，480m3/a。

其主要污染因子含量为 COD 600mg/L、BOD5 300mg/L、NH3-N 45mg/L、SS

500mg/L、动植物油 120mg/L、粪大肠菌群 5000MPN/ml。

3、车间地面冲洗废水

项目无害化处理车间地面需定期冲洗，参考《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019）以及同类厂家的经验数据，地面冲洗用水系数为 3L/m2，车

间需清洗地面面积约 976.6m2（主要包含冷库、破碎车间、化制榨油车间等），

则地面冲洗用水量为 2.93m3/d（879m3 /a），排水系数按照 80%计算，则项目

车辆冲洗废水量为 2.344m3/d，703.2m3/a。其主要污染因子含量为 COD

600mg/L、BOD5 300mg/L、NH3-N 45mg/L、SS 500mg/L、动植物油 120mg/L、

粪大肠菌群 5000MPN/ml。

4、喷淋塔废水

根据建设单位介绍更换周期为 1次/周，大喷淋塔 4m3 /次，小喷淋塔 2m3 /

次。项目共计 2 个大喷淋塔、2 个小喷淋塔，洗涤塔总补水量为 1.72m3 /d

（516m3/a）。喷淋塔每周更换 1次，更换废水量为 1.72m3 /d（516m3/a）。本

项目参考类比《乐昌市农业资源循环利用处理中心示范项目环境影响报告书》

（乐环审[2017]31 号），该项目生产工艺与本项目类似，废气处理措施亦采用

酸、碱喷淋处理装置，与本项目一致，具有可类比性，结合建设单位提供资料，



— 79 —

本项目喷淋废水水质为 CODCr 浓度为 350mg/L、BOD5浓度约为 200mg/L、

NH3-N 浓度约为 30mg/L、SS 约为 200mg/L、动植物油浓度约为 10mg/L。

5、污蒸汽冷凝水

本项目采用《病死及病害动物无害化处理技术规范》中推荐的化制法对病

死动物进行无害化处理，病死畜禽尸体含水率按 60%计，则化制过程产生的污

蒸汽为 7200t/a。根据企业提供的相关工艺参数，冷凝器冷凝温度为 15℃，经

冷凝效率可达到 90%以上，则污冷凝水产生量为 6480t/a。

本项目参考类比《惠城区生物资源科学处理中心示范项目环境影响报告

书》（惠市环建[2019]33 号），该项目生产工艺与本项目类似，均采用高温干

化法化制工艺，具有可类比性，其根据美国农业部研究报告和深圳市朗坤环保

有限公司建设深圳市卫生处理厂、海盐县卫生处理中心的经验数据，产生的污

蒸汽冷凝水中污染因子主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、动植物油等，各

污染物浓度如下：COD 浓度约为 10000mg/L、BOD5浓度约为 5000mg/L、

NH3-N 浓度约为 400mg/L、动植物油浓度约为 800mg/L。结合建设单位生产

经验及提供设计资料，本项目含污蒸汽冷凝水中各污染物浓度如下：CODcr 浓

度约为 10000mg/L、BOD5浓度约为 5000mg/L、NH3-N 浓度约为 1500mg/L、

动植物油浓度约为 800mg/L。

（2）治理措施及排放情况：

项目生活污水、车辆、地面冲洗废水、污蒸汽冷凝水经厂区自建隔油收集

池（容积 46m3）预处理后依托项目所在渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理

站MBR废水处理系统（采用“预处理+ UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系

统+NF 纳滤膜系统+RO 反渗透系统”工艺进行处理）处理达标后回用焚烧发

电项目，不外排。

本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-12 本项目全厂污染物产生及处理后排放情况

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水
192m3/a

浓度

（mg/L） 400 300 250 35 150

产生量 0.0768 0.0576 0.048 0.0067 0.0288



— 80 —

（t/a）
车辆、地面冲

洗废水

1183.2m3/a

浓度

（mg/L） 600 500 500 45 120

产生量

（t/a） 0.6379 0.5316 0.5316 0.0478 0.1275

喷淋塔废水
516m3/a

浓度

（mg/L） 350 200 250 30 10

产生量

（t/a） 0.1806 0.1032 0.129 0.0155 0.0052

污蒸汽冷凝水
6480m3/a

浓度

（mg/L） 1000 5000 400 1500 800

产生量

（t/a） 6.48 32.4 2.592 9.72 5.184

综合废水浓度
8371.2m3/a

浓度

（mg/L） 868 401 400 1174 611

产生量

（t/a） 7.266 3.357 3.348 9.828 5.115

渠县生活垃圾

焚烧发电厂渗

滤液处理站处

理后

浓度

（mg/L） <20 <10 <10 <5 <1

排放量

（t/a） 0.133 0.066 0.066 0.033 0.007

《城市污水再生利用-工业

用水水质》

（GB19923-2024）
60 10 - 10 -

（二）废水治理措施可行性分析

①隔油收集池可行性分析

本项目设置 1座容积 46m3的隔油废水收集池，本项目实施后进入隔油废

水收集池的量约为 27.904m3/d。若垃圾焚烧发电项目废水处理设施事故停运状

态下，能够容纳本项目 1.5d废水，该隔油收集池能够满足本项目需求。

②本项目废水依托渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站可行性分析

本项目废水依托渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站进行处理，渠县生

活垃圾焚烧发电项目已于 2021年 10月 16日完成验收，验收意见详见附件。

目前渠县生活垃圾焚烧发电项目焚烧发电厂渗滤液处理站处于正常运行中。

A、剩余处理水量依托可行性分析

根据渠县生活垃圾焚烧发电厂环评报告书，其渗滤液处理站处理规模为

300m3/d，目前渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站处于正常运行状态，渠

县生活垃圾焚烧发电厂运行过程中全厂废水产生量约为 160m3/d，剩余处理能



— 81 —

力为 140m3/d，远远大于本项目废水产生量 27.904m3/d，渠县生活垃圾焚烧发

电厂渗滤液处理站剩余处理量能够满足本项目需求。

B、依托渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站措施可行性分析

渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站处理规模为 300m3/d，其处理工艺

为“预处理+ UASB厌氧反应器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜系统+RO反渗

透系统”，经处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB19923-2005）

的工艺回用水要求。

具体工艺如下：



— 82 —

图 4-2 依托污水处理设施工艺流程图

工艺简介：

1.预处理系统



— 83 —

在调节池前设计一分离栅径为 1mm的螺旋格栅机以截留粒径大于 1mm的

固体颗粒干扰物，该螺旋格栅机设有自动冲洗压榨系统，出渣的含水率小于

70%。经过螺旋格栅预处理渗滤液中的固体悬浮和 COD含量有所降低。渗滤

液经过除渣处理后重力自流流入调节池。调节池的有效容量为 1750m3，能够

容纳 5~7天的渗滤液产量，起到水质和水量均衡的作用。

经过除渣预处理的水通过重力自流流入调节池，考虑虽然经过螺旋格栅过

滤，但废水中含有一些细砂以及细小的固体颗粒物进入调节池，因此设计将调

节池隔出一小池带有沉砂和沉淀功能，底部的沉淀物采用水泵定期排污至污泥

储池。

2.厌氧处理系统

厌氧反应由底部进水，于上部出水并集气。底部进水上部出水可增强对底

部污泥床层的搅拌作用，使污泥床层内的微生物同进水基质得以充分接触，从

而达到更好的处理效率并有助于颗粒污泥的形成；在反应器上部设置的滤床

中．微生物可附着在滤床的填料(滤料)表面得以生长形成生物膜，滤料间的空

隙可截留水中的悬浮微生物。从而可进一步去除水中的有机物质；同时于上部

出水并集气的构造使得反应器内的水流方向与产气上升方向相一致，可减少设

备阻力从而降低了设施堵塞的几率；更重要的是由于滤料的存在，加速了污泥

与气泡的分离。从而极大地降低污泥的流失．反应器容积可得到最大限度地利

用。反应器积聚微生物的能力大为增强。可使反应器达到更高的有机负荷。设

计厌氧反应器部分出水回流，用以缓冲进水污染负荷变化，同时缓冲碱度。

3. 膜生化反应器（MBR）

外置式膜生化反应器由生化反应器和外置式超滤单元组成：

（1）生化反应器

生化反应器由一座反硝化池和一座硝化池组成。硝化池内曝气采用专用设

备射流鼓风曝气，通过高活性的好氧微生物作用，污水中的大部分有机物污染

物在硝化池内得到降解，同时氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸盐。硝化池

至前置反硝化池设有混合液回流泵（硝氮回流），硝氮回流至反硝化池内在缺



— 84 —

氧环境中还原成氮气排出，达到生物脱氮的目的。硝化部分对氨氮的去除率为

99%以上，反硝化率为 95%。

（2）超滤单元

与传统生化处理工艺相比，微生物菌体通过高效超滤系统从出水中分离，

确保大于 20nm的颗粒物、微生物和与 COD 相关的悬浮物安全地截留在系统

内。超滤清液进入清液储槽。由于超滤实现泥水分离，因此生化反应器中的污

泥浓度可以达到 15-30g/l。

UF进水泵把生化池的混合液分配到 UF 环路。超滤最大压力为 6bar。超

滤膜为直径为 8mm，内表面为高分子有机聚合物的管式错流式超滤膜，膜分

离粒径为 20nm。超滤系统设 1条环路，每条环路设有 4支管式超滤膜。每个

超滤环路设有单独的循环泵，该泵在沿膜管内壁提供一个需要的流速，从而形

成紊流，产生较大的过滤通量，避免堵塞。

膜管由储存有清水或清液的“清洗槽”通过清洗泵来完成。自动压缩空气控

制阀能同时切断进料，留在管内的污泥随冲刷水去生化池。CIP是一种偶频过

程，清洗后期阀门按程序打开，允许清洗水在膜环路中循环后回到“清洗槽”，

直到充分清洗。

（3）辅助设施

MBR设有如下辅助设施：

1）生化冷却系统

由于夏天外界温度较高，且生化反应放热，因此冷却系统对生化活性污泥

进行降温；

2）酸液投加设施

为防止pH波动过大造成生化系统pH值不平衡，因此MBR生化系统设置酸

液投加设施；

3）消泡剂投加设施

由于膜生化反应器属于高负荷好氧生化反应器，在调试期间以及生化不稳

定时常伴随泡沫产生，因此消泡剂投加设施用于系统消泡；



— 85 —

4. 纳滤系统

纳滤采用卷式纳滤膜元件，平均工作压力为5bar-15bar，设计纳滤清液产

率为90%。

纳滤采用集成模块化装置，纳滤集成模块设有两条环路，每条环路设一根

标准6芯耐压膜壳，每支耐压膜壳内设有5、6支卷式纳滤膜元件，每条环路设

有独立的循环泵用于进行浓水内循环。纳滤系统与超滤系统一样设有在线CIP

清洗系统，用于对纳滤系统进行在线冲洗、清洗和化学清洗。

5. 反渗透系统

反渗透（RO）是膜法水处理设备的一种，反渗透技术是当前制备纯水及

高纯水时应用最广的一种设备。在膜设备当中，反渗透膜可去除离子级杂质，

使出水达到纯水及高纯水的标准。反渗透膜的膜孔径非常小（仅为10A左右），

因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达

97－98％）。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简单、操作简便等优点。

6. 剩余污泥系统工艺设计

生化（厌氧和MBR）产生的剩余污泥排入污泥储池。污泥储池中的污泥通

过离心脱水进料泵提升入离心脱水机，进料过程中投加适量的絮凝剂以提高固

液分离效果。离心脱水产生的清液回入脱水上清液池，通过上清液回流泵回入

膜生化反应器，离心脱水产生的干泥回入焚烧炉进行焚烧处理。

上述工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰

及肉类加工工业》中表 7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术参

照表中的可行技术。

综上所述，本项目废水依托渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站可行。

（三）排放口设置及监测要求

本项目废水经隔油预处理池处理后依托渠县生活垃圾焚烧发电厂渗滤液

处理站处理后达标回用，因此本项目不设置排放口及废水监测计划。

三、噪声污染物治理及影响分析

（一）噪声污染物排放及治理措施



— 86 —

①噪声源强

本项目噪声源主要为破碎机、输送机、化制烘干一体机、压榨机、离心机

等，噪声声级范围 75-110dB（A）。对于产噪设备采取环评提出的隔声、降噪

并配置减振等措施后，噪声源强值降低 15dB(A)。



— 87 —

表 4-13 工业企业噪声源源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源源

强

声

源

源

强

声源

控制

措施

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A） 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外噪声声压级/dB（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

破碎机 90

采用

低噪

声设

备，

合理

布

局，

建筑

隔声

-25 18 296 16 30 15 94 65.9 60.5 66.5 50.5

昼

间

12 50.9 48.5 54.5 38.5 1

2 螺旋输

送机
85 -24 34 295 14 32 13 82 62.1 54.9 62.7 46.7 12 50.1 42.9 50.7 34.7 1

3
化制烘

干一体

机

80 -34 24 296 11 45 12 64 59.7 46.9 58.4 43.8 12 47.7 34.9 46.4 31.8 1

4 压榨机 75 -25 32 296 10 51 10 62 55.0 40.8 55.0 39.1 12 43.0 28.8 43.0 27.1 1

5 卧式离

心机
85 -24 29 295 10 54 11 60 66.9 50.3 64.1 49.4 12 54.9 38.3 52.1 37.4 1

6 导油泵 80 -26 18 295 10 50 9 59 60.9 46.0 60.9 44.6 12 48.9 34.0 48.9 32.6 1
7 包装机 75 -26 16 296 9 42 9 52 56.9 42.5 56.9 40.7 12 44.9 30.5 44.9 28.7 1

8 真空泵

站
85 -26 15 295 13 54 15 53 63.4 50.3 61.5 50.5 12 51.4 38.3 49.5 38.5 1

注：表中坐标以车间中心点（104.801233731，30.152967051）为坐标原点，正东方向为 X 轴正方向，正北方向为 Y 轴正方向，Z 为项目地高程。

表 4-14 工业企业噪声源调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1 风机 / -18 9 296 / 110 低噪声设备、隔

声、设备减振
昼间

注：表中坐标以车间中心点（104.801233731，30.152967051）为坐标原点，正东方向为 X 轴正方向，正北方向为 Y 轴正方向，Z 为项目地高程。



— 88 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

②治理措施：

（1）噪声源控制

A、合理布置厂区布局，加工设备均置于生产车间内，密闭性良好；

B、优选低噪声设备，并采取基础减震；尽量选用低噪声的机械，降低噪

声源强，并在机械类设备底座加装减震垫；

C、固定机械设备与装载机等，可以通过消音器和隔离发动机振动部件的

方法降低噪声；

D、加强设备的维修、保养和管理：保持机械润滑，避免设备因松动部件

的振动或消声器的损坏而增加其工作时的声压级；设备用完后或不用时应立即

关闭。

（2）合理安排生产时间，避免噪声扰民。

（3）最大限度地降低人为噪音，装卸物品应轻放；运输车辆途经敏感建筑

物应减速、并减少鸣笛等。

（4）加强进出车辆的管理，采取必要的管理措施，如限速在 30km/h以内；

避免车辆在行驶中产生意外噪声，限制鸣笛；合理设置进出通道，缩短运距等。

（二）噪声影响预测及达标分析

①室外声源

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、